UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐỒNG THỊNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-UBND

Đồng Thịnh, ngày       tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức bầu kiện toàn Trưởng thôn Làng Bầng, nhiệm kỳ 2022-2025

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, ngày 10/11/2022;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Bộ

trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018; Thông tư số

05/2022/TT-BNV ngày 23/5/2022 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung

một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày ngày 31/8/2012 của Bộ

trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Quyết định số 26/QĐ-UBND ngày 21/10/2019 của UBND tỉnh Thái

Nguyên về ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của xóm, tổ dân phố trên địa

bàn tỉnh Thái Nguyên;

Ủy ban nhân dân xã Đồng Thịnh xây dựng kế hoạch bầu kiện toàn Trưởng

thôn Làng Bầng, nhiệm kỳ 2022-2025, cụ thể như sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Bầu cử Trưởng thôn là sự kiện có ý nghĩa quan trọng nhằm phát huy quyền

làm chủ của Nhân dân, nâng cao hiệu quả xây dựng và thực hiện quy chế dân

chủ ở cơ sở, tăng cường sự đoàn kết, đồng thời lựa chọn và bầu ra người tiêu

biểu, có phẩm chất, năng lực, uy tín, đại diện cho cộng đồng dân cư thực hiện

công việc tự quản trên địa bàn; tập hợp, phản ánh và đề nghị cấp có thẩm quyền

giải quyết những lợi ích nguyện vọng chính đáng của Nhân dân; vận động Nhân

dân tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền ngày càng vững mạnh.

2. Yêu cầu:

Việc triển khai tổ chức bầu cử phải bảo đảm dân chủ, bình đẳng, đúng

pháp luật, an toàn, tiết kiệm. Việc lựa chọn, giới thiệu nhân sự phải đảm bảo dân

chủ, công khai, minh bạch, lấy tiêu chuẩn, chất lượng làm trọng tâm.

II. NỘI DUNG, QUY TRÌNH THỰC HIỆN:

1. Tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền về cuộc bầu cử:

2

Cấp ủy, chính quyền đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, tạo sự

đoàn kết, thống nhất trong hệ thống chính trị và sự đồng thuận ủng hộ, tạo niềm

tin phấn khởi trong Nhân dân về cuộc bầu cử Trưởng thôn. Tập trung phổ biến,

tuyên truyền các nội dung về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của cuộc bầu

cử; vai trò, vị trí, tiêu chuẩn, nhiệm vụ, quyền hạn của Trưởng thôn; quy trình

bầu Trưởng thôn.. sử dụng linh hoạt các hình thức tuyên truyền đảm bảo an

toàn, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

2. Xây dựng kế hoạch và triển khai công tác bầu cử:

Căn cứ quy định của Trung ương, của tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện: UBND

xã xây dựng kế hoạch tổ chức bầu kiện toàn Trưởng thôn Làng Bầng nhiệm kỳ

2022 – 2025; phân công nhiệm vụ cụ thể để tổ chức triển khai thực hiện đảm

bảo nội dung, tiến độ theo yêu cầu.

Ủy ban nhân dân phối hợp với Thường trực Ủy ban MTTQ xã tổ chức triển

khai kế hoạch bầu cử Trưởng thôn Làng Bầng, nhiệm kỳ 2022-2025.

3. Công tác chuẩn bị bầu cử Trưởng thôn:

3.1. Chủ tịch UBND xã:

Ban hành Quyết định tổ chức bầu cử Trưởng thôn; chủ trì, phối hợp với

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã xây dựng kế hoạch,

hướng dẫn nghiệp vụ và tổ chức triển khai kế hoạch chậm nhất 20 ngày trước

ngày tổ chức cuộc họp của cộng đồng dân cư để bầu Trưởng thôn (triển khai

xong trước ngày 06/10/2023).

Ban hành Quyết định thành lập Tổ bầu cử chậm nhất 10 ngày trước ngày tổ

chức cuộc họp cộng đồng dân cư để bầu Trưởng thôn sau khi thống nhất với Ủy

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã (chậm nhất ngày 20/10/2023).

Thông báo cáo quyết định đến nhân dân của thôn, niêm yết tại nhà văn hóa

thôn và thông báo trên hệ thống truyền thanh hoặc hình thức khác phù hợp với

điều kiện của địa phương chậm nhất 07 ngày trước ngày bầu cử.

3.2. Trưởng ban công tác mặt trận thôn:

Tổ chức cuộc họp Ban công tác mặt trận ở thôn dự kiến danh sách người

ứng cử Trưởng thôn, báo cáo cấp ủy chi bộ thôn để thống nhất giới thiệu người

ra ứng cử Trưởng thôn;

Tổ chức cuộc họp Ban công tác Mặt trận ở thôn sau khi có ý kiến của chi

ủy chi bộ thôn để quyết định danh sách chính thức người ứng cử. Nội dung cuộc

họp lập thành biên bản gửi tới UBND xã chậm nhất 15 ngày trước ngày tổ chức

cuộc họp của cộng đồng dân cư.

(Uỷ ban MTTQ xã có hướng dẫn quy trình riêng)

3

4. Tổ chức bầu kiện toàn Trưởng thôn:

- Chuẩn bị các điều kiện trước ngày bầu cử:  Xóm chuẩn bị công tác hậu

cần, các điều kiện cần thiết cho ngày bầu cử như: Tài liệu bầu cử, hòm phiếu,

phiếu bầu... hướng dẫn trang trí, khánh tiết trong và ngoài địa điểm bỏ phiếu

(nhà văn hóa hoặc nơi đảm bảo điều kiện), Tổ bầu cử thông báo thường

xuyên bằng các hình thức niêm yết, phát thanh, đăng tải trên các phương tiện

thông tin đại chúng về ngày, giờ bầu cử, địa điểm bỏ phiếu để cử tri biết.

- Tổ chức bầu cử: Trình tự hội nghị bầu cử được thực hiện theo Nghị định

số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở.

5. Công nhận kết quả bầu cử:

- Kết thúc bầu cử, Tổ trưởng tổ bầu cử lập báo cáo kết quả bầu kiện toàn

Trưởng thôn, kèm theo Biên bản kiểm phiếu gửi đến Ủy ban nhân dân, Ủy ban

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã.

- Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được quyết định đã

được cộng đồng dân cư biểu quyết thông qua, UBND xã xem xét, quyết định

công nhận người trúng cử Trưởng thôn hoặc quyết định bầu cử lại; trường hợp

không ban hành quyết định công nhận hoặc quyết định bầu lại thì phải trả lời

bằng văn bản và nêu rõ lý do. Trưởng thôn chính thức làm việc khi có quyết

định công nhận của UBND xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. UBMTTQVN xã hướng dẫn quy trình và các thủ tục liên quan đến việc

tổ chức hội nghị đại diện hộ gia đình cho thôi làm Trưởng thôn, hội nghị hiệp

thương giới thiệu nhân sự ứng cử chức danh Trưởng thôn cho Ban công tác Mặt

trận xóm đảm bảo đúng quy trình, quy định của pháp luật. Kết hợp với UBND

xã trong công tác triển khai thực hiện kế hoạch.

2. Công an – Ban chỉ huy Quân sự xã xây dựng kế hoạch bảo vệ an toàn

trước, trong ngày bầu cử.

3. Văn phòng – Thống kê tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch và

các văn bản liên quan, rà soát các điều kiện để tổ chức tốt bầu Trưởng thôn Làng

Bầng, nhiệm kỳ 2022-2025.

4. Văn hóa xã hội phối hợp với các xóm làm tốt công tác tuyên truyền về

công tác bầu Trưởng thôn Làng Bầng, nhiệm kỳ 2022-2025.

5. Tài chính – Kế toán xã đảm bảo kinh phí đảm bảo tổ chức bầu kiện toàn

Trưởng thôn Làng Bầng, nhiệm kỳ 2022-2025.

4

6. Cán bộ, công chức xã được phân công phụ trách hướng dẫn và đôn đốc

thôn Làng Bầng thực hiện công tác bầu cử đảm bảo đúng quy trình.

7. Các tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên vận

động nhân dân đi bầu cử đảm bảo kế hoạch.

8. Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, trưởng ban CTMT tổ chức thực hiện nhiệm

vụ của mình tại xóm để ngày bầu bầu kiện toàn Trưởng thôn Làng Bầng, nhiệm

kỳ 2022-2025 đạt kết quả cao.

Trên đây là kế hoạch tổ chức bầu kiện toàn Trưởng thôn Làng Bầng của

UBND xã Đồng Thịnh. Yêu cầu các bộ phận liên quan, Ban CTMT xóm  Làng

Bầng căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình triển khai tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ huyện (b/c);

- TT Đảng ủy - HĐND xã (b/c);

- Lãnh đạo UBND xã;

- Cán bộ, công chức xã (t/h);

- BTCB Làng Bầng, Trưởng Ban

CTMT Làng Bầng (t/h);

- Lưu: VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Mạc Văn Vỹ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-05T07:52:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Mạc Văn Vỹ<vymv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-05T07:45:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỒNG THỊNH<dongthinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-05T07:45:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỒNG THỊNH<dongthinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-05T07:45:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỒNG THỊNH<dongthinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!